

IL PRESIDENTE

IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012**DECRETO n.2688 del 22 Dicembre 2015**

Domanda Prot. n. CR-3588-2015 del 28 gennaio 2015 presentata dalla società **EMILPLAST S.R.L.**, con sede legale nel Comune di Bomporto (MO), ai sensi dell'Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. **Concessione del contributo.**

Visto il decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dall'articolo 1, comma 1, della legge 1 agosto 2012, n. 122;

Richiamati, in particolare, gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto decreto legge;

Viste altresì:

- l'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 recante "Criteri e modalità per il riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali all'attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012" come modificata dalle Ordinanze nn. 15/2013, 42/2013, 113/2013, 3/2014, 28/2014, 70/2014, 81/2014, 16/2015, 31/2015, 36/2015 e 56/2015;

- l'Ordinanza n. 75 del 15 novembre 2012 recante "Istituzione del Soggetto Incaricato dell'Istruttoria – SII, previsto all'articolo 3 dell'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012" come modificata dalle Ordinanze nn. 58/2013, 44/2014, 83/2014, 5/2015 e 32/2015;

- l'Ordinanza n. 5 del 30 gennaio 2013 recante "Istituzione dei nuclei di valutazione a supporto del SII (Soggetto Incaricato dell'Istruttoria) previsti ai sensi dell'articolo 3, comma 2 dell'Ordinanza n. 57/2012" come modificata dalle Ordinanze nn. 58/2013, 44/2014, 56/2014, 83/2014, 5/2015 e 32/2015;

- l'Ordinanza n. 79 dell'8 luglio 2013 recante "Approvazione dello schema di convenzione con INVITALIA - Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. per il supporto al Commissario Delegato nell'esecuzione delle attività afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall'Ordinanza n.

57/2012 e ss.mm.ii e per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 2012 nel territorio della Regione Emilia-Romagna” con la quale si dispone tra l’altro di stipulare con la società Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A – INVITALIA apposita convenzione per attività di supporto al Commissario Delegato, afferenti alle procedure di istruttoria, concessione e liquidazione dei contributi relativi all’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. e all’Ordinanza n. 23/2012 e ss.mm.ii. nonché l’attività di assistenza legale a supporto del procedimento amministrativo, in ottemperanza a quanto disposto dall’Ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii.;

- la Convenzione sottoscritta in data 11 settembre 2013 tra il Commissario delegato e l’Amministratore delegato di Invitalia (RPI/2013/691);

- l’Ordinanza n. 106 del 16 settembre 2013 recante “Approvazione dello schema di convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio SpA per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza tecnica afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- la Convenzione sottoscritta in data 30 settembre 2013 tra il Commissario delegato e il Presidente di Ervet SpA;

- l’Ordinanza n. 44 del 30 maggio 2014 recante “Modifiche alle Ordinanze Commissariali nn. 75/2012 e 5/2013 recanti “Istituzione del Soggetto Incaricato dell’Istruttoria – SII previsto all’art. 3 dell’ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 e ss.mm.ii. recante “Istituzione Nuclei di valutazione a supporto del SII (Soggetto incaricato dell’Istruttoria) previsti ai sensi dell’art. 3 comma 2 dell’ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii.” con la quale si è proceduto a conferire al dott. Roberto Ricci Mingani l’incarico di Responsabile della Procedura “Istruttoria, concessione, liquidazione” e di Presidente del Nucleo di valutazione “Industria, artigianato, Servizi” ;

- il Decreto n. 1116 del 30 giugno 2014 recante “Procedura aperta sopra soglia per l’acquisizione dei servizi di manutenzione e di integrazione delle procedure informatiche sull’applicativo SFINGE relative alla presentazione, all’istruttoria ed alla liquidazione dei contributi concessi sulla base delle Ordinanze nn. 57/2012, 23/2012, 97/2013, 109/2013 e ss.mm.ii. per interventi relativi al sisma che ha colpito il territorio della Regione Emilia-Romagna il 20-29 maggio 2012. Aggiudicazione definitiva condizionata”;

- l’Ordinanza n. 71 del 17 ottobre 2014 recante “Modifiche alle Ordinanze commissariali nn. 29, 51, 57 e 86 del 2012, n. 131 del 2013 e nn. 9 e 39 del 2014. Proroga ai termini di presentazione delle domande di contributo per la ricostruzione privata di cui alle Ordinanze 29/2012, 51/2012, 86/2012 e 131/2013”;

- il Decreto n. 2574 del 23 dicembre 2014 recante “Definizione delle modalità di controllo previste dall’art. 20 dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii.”;
- l’Atto integrativo sottoscritto in data 24 dicembre 2014 tra il Commissario delegato e l’Amministratore Delegato di Invitalia (RPI/2014/603);
- l’Ordinanza n. 6 del 4 febbraio 2015 recante “Modifiche alle Ordinanze Commissariali nn. 44/2014, 83/2014 e 5/2015 recanti “Istituzione del Soggetto Incaricato dell’Istruttoria – SII previsto all’art. 3 dell’ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012” e “Istituzione Nuclei di valutazione a supporto del SII (Soggetto incaricato dell’Istruttoria) previsti ai sensi dell’art. 3, comma 2, dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii.”, con la quale al dott. Roberto Ricci Mingani è stato riconfermato l’incarico di Responsabile della Procedura “Istruttoria, concessione, liquidazione” e di Presidente del Nucleo di valutazione “Industria, artigianato, servizi”;

Richiamati in particolare:

– l’articolo 2, comma 2, della sopra citata Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii., che prevede le seguenti tipologie di interventi finanziabili:

a) la riparazione con rafforzamento locale, il ripristino con miglioramento sismico degli immobili danneggiati e la ricostruzione di quelli distrutti, volti a ristabilire la piena funzionalità degli immobili per l’attività dell’impresa;

b) la riparazione e il riacquisto dei beni mobili strumentali, volti a ristabilire la loro piena funzionalità e sicurezza per l’attività dell’impresa, compresi impianti e macchinari, con esclusione delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi oggetto di finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

c) la ricostituzione delle scorte connesse all’attività dell’impresa, con esclusione delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi oggetto di finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

d) la delocalizzazione ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 1, lettera f, e commi 12 e 13 bis del d.l. 74/2012 delle attività danneggiate al fine di garantirne la continuità produttiva;

e) i danni economici subiti dai prodotti, ai sensi di quanto disposto dal d.l. 74/2012, art. 3, comma 1, lett. b-bis;

– l’articolo 2, comma 13, della sopra citata Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii., che, in relazione ai suddetti interventi, prevede le seguenti tipologie di contributo:

➤ per gli interventi indicati al precedente comma 2, alle lettere a), b), c), d) ed e), i contributi sono quelli previsti ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 95/2012, relativo Protocollo d’Intesa e successivo DPCM dell’8 febbraio 2013;

➤ per gli interventi indicati alle lettere c) e d) del precedente comma 2, i contributi di cui al punto 2 del presente comma sono integrati con quello previsto per l'abbattimento dei tassi d'interesse all'art. 11 del D.L. n. 74/2012 e relativo D.M. 10 agosto 2012;

Visto l'articolo 1, comma 366, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha modificato l'Articolo 3-*bis*, prevedendo che, in aggiunta ai contributi di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del Decreto Legge 74, destinati ad interventi di riparazione, ripristino o ricostruzione di immobili di edilizia abitativa e ad uso produttivo, anche i contributi di cui all'articolo 3, comma 1, lettere b) ed f) del Decreto Legge 74, destinati al risarcimento dei danni subiti dai beni mobili strumentali all'attività e alla ricostituzione delle scorte danneggiate e alla delocalizzazione temporanea delle attività danneggiate dal sisma al fine di garantirne la continuità produttiva, nei limiti stabiliti dalle Ordinanze, possono essere concessi, secondo le modalità del finanziamento agevolato di cui all'Articolo 3-*bis*;

Preso atto della Convenzione CDP-ABI 17 dicembre 2012, coordinato con le modifiche introdotte dall'*addendum* 23 luglio 2013 e dall'*addendum* 16 maggio 2014;

Viste le "Linee guida per la presentazione delle domande e le richieste di erogazione dei contributi previsti nell'ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 del presidente, in qualità di Commissario delegato ai sensi dell'art. 1, comma 2, del d.l. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 122/2012" approvate con l'Ordinanza 74/2012 e ss.mm.ii.;

Richiamato in particolare il paragrafo 9 delle suddette "Linee Guida", che disciplina le modalità di presentazione delle domande di contributo;

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell'art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

Preso atto, altresì:

– che in data 28 gennaio 2015 è stata validata sul sistema Sfinge la domanda Prot. n. CR-3588-2015 presentata dalla società **EMILPLAST S.R.L.**, con sede legale nel Comune di Bomporto (MO), in Via Togliatti n. 18, Frazione Sorbara, Partita Iva 02157960366 e Codice Fiscale 02820780175;

– che il Sig. Marzio Tozzi, in qualità di legale rappresentante della suddetta società:

➤ ha dichiarato che la società, alla data del 20 e 29 maggio 2012, svolgeva l'attività nell'immobile di proprietà sito nel Comune di Bomporto (MO), in via Togliatti n. 18, Frazione Sorbara;

➤ ha dichiarato di avere subito, per effetto del sisma del 20 e 29 maggio 2012, un danneggiamento al suddetto immobile;

➤ ha conseguentemente chiesto, ai sensi dell'Ordinanza 57/2012 e ss.mm., un contributo a fondo perduto relativo ai danni subiti all'immobile;

Dato atto:

– che l'istruttoria della suddetta domanda, svolta da Invitalia – Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A., anche tramite le proprie società controllate, ai sensi dell'Ordinanza 75/2012 e ss.mm.ii., si è conclusa in data 19 maggio 2015 con esito positivo (Prot. n. CR/2015/23378);

– che il Nucleo di valutazione, sulla base della succitata istruttoria, ha espresso parere positivo sulla richiesta di contributo nella seduta del 25 maggio 2015, come risulta dal verbale Prot. n. CR/25810/2015 del 04/06/2015, conservato agli atti del Responsabile della Procedura "Istruttoria, concessione, liquidazione" dell'Area "Industria, Artigianato, Servizi";

– che in data 27 maggio 2015 è stata inviata al beneficiario comunicazione relativa all'esito dell'istruttoria della domanda per la concessione dei contributi;

– che il beneficiario, in data 26 giugno 2015, tramite il sistema Sfinge, ha rifiutato la proposta di contributo di cui sopra, e ha inviato documentazione comprovante le riserve apposte;

– che a seguito della suddetta richiesta di ricalcolo, gli istruttori, tenendo conto delle motivazioni addotte e della documentazione prodotta dal richiedente nella risposta alla proposta di contributo della domanda per la concessione dei contributi, hanno provveduto ad eseguire un'istruttoria bis, conclusasi in data 13 luglio 2015 con esito positivo, che ridetermina il contributo concedibile in **€ 210.466,54** anziché **€ 187.519,41** (Prot. n. CR/2015/36006);

– che il Nucleo di valutazione, sulla base della succitata istruttoria bis, ha espresso parere positivo sulla richiesta di contributo nella seduta del 20 luglio 2015, come risulta dal verbale CR-37853-2015 del 24/07/2015, conservato agli atti del Responsabile della Procedura "Istruttoria, concessione, liquidazione" dell'Area "Industria, Artigianato, Servizi";

– che in data 21 luglio 2015 è stata inviata al beneficiario comunicazione relativa all'esito dell'istruttoria bis della domanda per la concessione dei contributi;

- che detto esito è stato accettato dal beneficiario in data 30 luglio 2015;

Vista la scheda di cui all'Allegato Unico parte integrante e sostanziale del presente provvedimento relativa agli esiti dell'istruttoria e ai contributi concessi;

Dato atto:

- che il codice unico di progetto (CUP) assegnato dalla competente struttura ministeriale agli interventi oggetto della richiesta di contributo è il seguente: **E63D12001160002**; tale CUP dovrà essere riportato in tutta la documentazione contabile e di pagamento relativa al progetto;

- che è stato acquisito e conservato agli atti del Responsabile della Procedura "Istruttoria, concessione, liquidazione" dell'Area "Industria, Artigianato, Servizi", il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) emesso in data 07/09/2015 (ns. prot. DURC/2015/7434), dal quale risulta che il richiedente è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali;

- che è stata richiesta in data 04/02/2014 (Ns. Prot CR/2014/5660), l'informazione antimafia ai sensi del D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia", a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136", così come modificato dal D.Lgs n. 218/2012 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii., e che, ai sensi dell'articolo 92, comma 2 del medesimo D.Lgs., essendo decorsi 30 giorni dalla suddetta richiesta, è possibile procedere alla concessione, sotto condizione risolutiva, dei contributi, fatta salva la necessità di revoca degli stessi in caso di esito negativo degli accertamenti svolti dalla competente Prefettura;

- che a seguito di richiesta di integrazioni della Prefettura di Modena, è stata inviata risposta alle suddette, a mezzo pec, in data 15 luglio 2015 (Prot. n. CR/2015/35427 del 14/07/2015);

- che è stato verificato presso il Comune di Bomporto (MO), il possesso del titolo abilitativo edilizio (ns. prot. CR/2015/59787);

Verificata la copertura finanziaria del contributo previsto nell'Allegato Unico del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

DECRETA

1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, a favore della società **EMILPLAST S.R.L.**, con sede legale nel Comune di Bomporto (MO), in Via Togliatti n. 18, Frazione Sorbara, Partita Iva 02157960366 e Codice Fiscale 02820780175, un contributo complessivo pari a € **210.466,54**;

2. di dare atto che il contributo di cui al punto 1 del presente dispositivo è stato determinato in base al parere positivo espresso dal Nucleo di valutazione in data 20 luglio 2015 sulla base dell'istruttoria di merito svolta da Invitalia, anche tramite le proprie società controllate, ai sensi dell'Ordinanza 75/2012 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto altresì che, come specificato in premessa, la relativa spesa risulta finanziata con le risorse di cui all'articolo 3-bis del d.l. 95/2012, nell'ambito dell'importo di € 2.900 milioni autorizzato con Ordinanza 15/2013, per tutte le tipologie di danni previsti dall'Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii.;

4. che copia del presente provvedimento venga trasmessa alla società **EMILPLAST S.R.L.** e alla **BANCA POPOLARE DELL'EMILIA ROMAGNA - FILIALE DI BOMPORTO (MO)**, istituto di credito prescelto dal richiedente in sede di presentazione della domanda a cura del Responsabile della procedura "Istruttoria, concessione, liquidazione" dell'area "Industria, Artigianato, Servizi" con le modalità previste dalle "linee guida" allegate alla sopra citata Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii.;

5. di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione del contributo di cui al precedente punto 1, secondo quanto stabilito dall'Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm. nonché dalle Linee Guida approvate con la medesima Ordinanza;

6. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

Bologna, lì **22 DIC. 2015**

Stefano Bonaccini


ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

EMILPLAST S.R.L.

TIPO		impresa		PROTOCOLLI FASCICOLO	
LEGALE RAPPRESENTANTE	MARZIO TOZZI	TZZMRZ57S15D458H		RICHESTA DI CONTRIBUTO	CR/3588/2015 28/01/2015
SEDE LEGALE	Via Togliatti n. 18	Bompporto - Frazione di Sorbara (MO)		FASCICOLO ISTRUTTORIO	CR/2015/23378 20/05/2015
LOCALIZZAZIONE INTERVENTI	Via Togliatti n. 18	Bompporto - Frazione di Sorbara (MO)		FASCICOLO ISTRUTTORIO BIS	CR/2015/36006 15/07/2015
CODICE FISCALE/P.IVA	02820780175/02157960366				
DELOCALIZZAZIONE					
CODICE ATECO dell'attività svolta nell'immobile	C-18.14.00				
BANCA CONVENZIONATA	BANCA POPOLARE DELL'EMILIA ROMAGNA - Filiale di Bompporto (MO)				
				CUP	E63D12001160002
				TITOLO ABILITATIVO	CR/2015/59787 16/12/2015
				AIA	
				DURC rilasciato il	07/09/2015
				DURC/2015/7434	01/10/2015
				ANTIMAFIA	CR/2015/35427 14/07/2015
				N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIEDENTE AL MOMENTO DEL SISMA	25
				IVA	IVA ESCLUSA

TIPOLOGIA DI INTERVENTO		QUADRO RIEPILOGATIVO	
	IMPORTO AMMESSO	ASSICURAZIONE	CONTRIBUTO CONCESSO
IMMOBILI	€ 682.402,82	€ 471.936,28	€ 210.466,54
TOTALE	€ 682.402,82	€ 471.936,28	€ 210.466,54

DETTAGLIO DEL CONTRIBUTO CONCESSO

IMMOBILI

IMMOBILE	IMPORTO RICHIESTO	IMPORTO AMMISSIBILE	IMPORTO NON AMMISSIBILE	MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE
A. Costi per opere strutturali	€ 582.281,69	€ 568.467,86	€ 13.813,83	(*1)
di cui opere edili	€ 568.661,95	€ 554.848,12	€ 13.813,83	(*1) (*A)
di cui opere impiantistiche	€ 13.619,74	€ 13.619,74	€ 0,00	(*A) (*B) (*C)
Spese per indagini e prelievi	€ 6.269,90	€ 6.269,90	€ 0,00	
C. Finiture	€ 40.738,03	€ 40.738,03	€ 0,00	
di cui opere edili	€ 1.282,75	€ 1.282,75	€ 0,00	(*B) (*D)
di cui opere impiantistiche	€ 39.455,28	€ 39.455,28	€ 0,00	(*C) (*D)
sub totale	€ 629.289,62	€ 615.475,79	€ 13.813,83	
Spese tecniche (10%-8%-6%)	€ 69.750,80	€ 61.547,58	€ 8.203,22	(*2)
Spese tecniche aggiuntive (4%-3%-2%)				
Spese geologiche (1,5%-1,2%-1%-0,6%)	€ 5.379,45	€ 5.379,45	€ 0,00	
Spese di amministratore				
TOTALE COSTO DA COMPUTO M.E.	€ 704.419,87	€ 682.402,82	€ 22.017,05	(*1) (*2)
TOTALE COSTO DA COMPUTO M.E. RIPROPORZIONATO (COEFF = 1,000)	€ 704.419,87	€ 682.402,82	€ 22.017,05	
TOTALE COSTO CONVENZIONALE	€ 1.029.952,25	Tabella A lettera d) INCREMENTI: 80% Superficie netta destinata ad uffici, 15% Altezza superiore ai 4 metri sotto trave (all'appoggio).		
ASSICURAZIONE	€ 471.936,28	TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO		€ 210.466,54
CONTRIBUTO CONCESSO IMMOBILE		€ 210.466,54	100% del minore tra Costo convenzionale e importo ammissibile decurtato dall'indennizzo	

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE					
TIPOLOGIA DI SPESA NUM. ORD.	CODICE	IMPORTO PREVISTO	IMPORTO NON AMMESSO	MOTIVAZIONE	
		Fase2-Cap. PONTEGGI, ONERI SICUREZZA, COMPARTIMENTAZIONI	-		
Fase2- Cap. CONSOLIDAMENTO PILASTRI	NP1	€ 20.042,57	€ 2.091,40	Consolidamento strutturale mediante compositi in fibre di carbonio ad alto modulo (390 GPa) e grammatura 400 gr/Mq: quantità ricalcolata dagli elaborati grafici forniti, errata computazione dei mq relativi ai pilastri centrali.	
Fase2- Cap. CONSOLIDAMENTO PILASTRI	NP2	€ 5.550,25	€ 579,16	Applicazione CFRP.HM per strati successivi al primo: quantità ricalcolata da elaborati grafici forniti, errata computazione dei mq relativi ai pilastri centrali.	
Fase2- Cap. COMPLETAMENTO CONNESSIONI ELEMENTI PREFABBRICATI	A17005A	€ 1.086,62	€ 1.086,62	Carpenteria metallica per traviature semplici, collegamenti Pilastro - Pannello su fila D, nuova lavorazione precedentemente non inserita e per la quale non è stato fornito elaborato grafico a supporto.	
Fase2- Cap. COMPLETAMENTO CONNESSIONI ELEMENTI PREFABBRICATI	B02079	€ 12.287,60	€ 9.073,92	Realizzazione di ancoraggio per barre ad aderenza migliorata o filettate, mediante formazione di fori di diametro massimo 30 mm e profondità fino a 80 cm. L'importo non ammesso è relativo a Collegamenti Pilastro - Pannello su fila D quantità precedentemente non considerata e per la quale non è stato fornito elaborato grafico a supporto.	
Fase2-Cap. MAGGIORI ONERI PER LAVORO NOTTURNO / FESTIVO	-	€ 9.097,03	€ 617,15	Sovrapprezzo per le lavorazioni da effettuarsi in orario notturno o festivo nei reparti UFFICI E PRODUZIONE: ricalcolo in base agli importi ammessi.	
		SUB TOTALE	€ 13.813,83		
SPESE TECNICHE		€ 69.750,80	€ 8.203,22	Percentuale massima ammissibile, ai sensi dell'art. 4, comma 7, dell'Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii.	
		SUB TOTALE	€ 8.203,22		
		TOTALE	€ 22.017,05		

(*1)

(*2)

DETTAGLIO DEGLI IMPORTI RICLASSIFICATI						
	TIPOLOGIA DI SPESA		CLASSIFICAZIONE	RICLASSIFICAZIONE	IMPORTO PREVISTO	
	NUM. ORD.	CODICE				
(*A)	Fase2-Cap. MAGGIORI ONERI PER LAVORO NOTTURNO / FESTIVO	A20015a	STRUTTURE IMPIANTI	STRUTTURE EDILI	€ 9.097,03	
				SUB TOTALE	€ 9.097,03	
		B01010c	FINITURE EDILI	STRUTTURE IMPIANTI	€ 6.199,59	
		B01004b	FINITURE EDILI	STRUTTURE IMPIANTI	€ 589,13	
		B01060	FINITURE EDILI	STRUTTURE IMPIANTI	€ 148,19	
		B01112	FINITURE EDILI	STRUTTURE IMPIANTI	€ 631,44	
(*B)	Fase2-Cap. INTERFERENZE MURARIE	A05004b	FINITURE EDILI	STRUTTURE IMPIANTI	€ 3.771,16	
		A15002	FINITURE EDILI	STRUTTURE IMPIANTI	€ 64,48	
				SUB TOTALE	€ 11.403,99	
		B01099A	FINITURE IMPIANTI	STRUTTURE IMPIANTI	€ 1.261,66	
		B01101A	FINITURE IMPIANTI	STRUTTURE IMPIANTI	€ 86,20	
		B01102A	FINITURE IMPIANTI	STRUTTURE IMPIANTI	€ 575,25	
(*C)	Fase2- Cap. INTERFERENZE ELETTRICHE	B01100B	FINITURE IMPIANTI	STRUTTURE IMPIANTI	€ 292,64	
				SUB TOTALE	€ 2.215,75	

(*D)	Fase2-Cap. INTERFERENZE MURARIE				A09038b	FINITURE EDILI	FINITURE IMPIANTI	€ 401,95
					A15039b	FINITURE EDILI	FINITURE IMPIANTI	€ 148,56
					A16043b	FINITURE EDILI	FINITURE IMPIANTI	€ 108,08
					A16001a	FINITURE EDILI	FINITURE IMPIANTI	€ 373,32
					SUB TOTALE			

QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCEDIBILE PER IMMOBILI					
DESCRIZIONE	COSTO CONVENZIONALE	IMPORTO AMMISSIBILE	ASSICURAZIONE	COSTO AMMISSIBILE DECURATO DALL'INDENNIZZO	IMPORTO CONCESSO
IMMOBILE	€ 1.029.952,25	€ 682.402,82	€ 471.936,28	€ 210.466,54	€ 210.466,54
TOTALE	€ 1.029.952,25	€ 682.402,82	€ 471.936,28	€ 210.466,54	€ 210.466,54
TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER GLI IMMOBILI					€ 210.466,54

NOTE

1) Si segnala che la domanda in oggetto è relativa ad una unità immobiliare facente parte di un immobile (unità strutturale) costituito da due unità. L'altra unità immobiliare è oggetto della domanda di contributo caratterizzata dal CR-3594-2015 presentata da CARTOTEC & LOGISTICA SRL. Pur trattandosi di una unica unità strutturale, il perito, che per entrambe le domande è l'ing. Papazzoni, ha ravvisato due diverse tipologie di danno (una per ogni unità immobiliare):

TAB A lett. D per la pratica in oggetto

TAB A lett. C + TAB C per la pratica di cui al protocollo CR-3594-2015.

Il differente livello di danno è attribuito, dal perito, alla localizzazione del crollo di parte della copertura nella porzione dell'unità in esame. Il livello di danneggiamento da crollo localizzato (tab. A lett. d) si sarebbe potuto estendere all'intera unità strutturale. Quanto appena asserito in merito all'unità strutturale trova riscontro nella documentazione allegata alla domanda (perizia ed elaborati grafici) e nella relazione di calcolo strutturale per il miglioramento sismico (60%) dove viene analizzato l'edificio nella sua globalità (strutturale).

2) La quantificazione del danno effettuata dal tecnico nella perizia giurata è pari a € 1.036.396,11 al netto di IVA, corrispondente alla classificazione in Tab. A lettera d) , con:

- incremento per superficie destinata ad uffici;

- incremento per altezza superiore ai 4 m sottotrave;

In fase di istruttoria è stato ricalcolato il danno, sulla stessa superficie netta totale e applicando i medesimi incrementi, ma considerando nell' incremento per uffici una superficie pari a 286,06 mq, al netto del sopralco considerato nella superficie produttiva.

3) In domanda è indicata una copertura assicurativa pari a € 447.634,72, nel documento [dichiarazione-assicurazione.pdf](#) allegato alla domanda si fornisce il Dettaglio dell'indennizzo assicurativo per tipologia di bene. Da tale documento si evince che per la partita Fabbricato (Rifacimento completo di porzione di fabbricato crollata e interventi di ripristino della restante parte di fabbricato) l'indennizzo assicurativo, al netto di limitazioni contrattuali, scoperti e/o franchigie, arrotondamenti, ammonta a quanto sopra indicato.

Nel Dettaglio sono indicate altresì le voci Spese tecniche per un importo pari a € 24.301,56 e Onorari consulenti e periti pari a € 25.000,00.

Per lo stesso beneficiario è presente un'ulteriore domanda di contributo con protocollo CR-36205-2014 (data validazione su Sfinge: 23/10/2014) tipologia di intervento: Beni strumentali e Delocalizzazione temporanea.

Durante l'istruttoria per la domanda di contributi sopra citata sono stati richiesti chiarimenti al beneficiario in riferimento agli ulteriori importi indicati nella dichiarazione di indennizzo della Compagnia di Assicurazione e non dichiarati in domanda. In data 13/02/2015, in risposta alla richiesta di integrazione (cfr. Sfinge, protocollo comunicazione CR-5815-2015), il beneficiario dichiara: "che in riferimento al contenuto dell'attestazione di liquidazione della compagnia assicurativa:

la voce "spese tecniche" pari a € 24.301,56 si riferisce alle spese sostenute da Emilplast per gli onorari di ingegneri e progettisti rese necessari per la ricostruzione e ripristino del fabbricato danneggiato (voce Onorario ingegneri e consulenti indicato nella Polizza di Assicurazione);

la voce "onorari consulenti e periti" pari a € 25.000,00 si riferisce alle spese e agli onorari di competenza del perito scelto e nominato da Emilplast per la gestione del sinistro

indennizzabile dall'Assicurazione (voce Onorario periti indicato nella Polizza di Assicurazione)".

In virtù della Dichiarazione inviata si è ritenuto di considerare per l'immobile oggetto della presente istanza una copertura assicurativa totale pari a 471.936,28 € (comprensiva della voce spese tecniche), diversamente da quanto dichiarato in domanda.

4) Si sono riconosciuti come ammissibili i costi preventivati per la rimozione delle interferenze tra l'attività edile e l'attività imprenditoriale durante l'esecuzione dei lavori di fase 2. Nello specifico, sulla base della relazione integrativa fornita dal tecnico in data 24/04/2015, si sono ritenuti ammissibili i maggiori costi legati alla compartimentazione del capannone e all'esecuzione di alcuni lavori in orario notturno. Considerato che le valutazioni condotte sono state eseguite sulla base di documenti estimativi, si rimanda alla fase di erogazione il controllo dell'inoltro di documentazione utile ad attestare l'effettivo svolgimento di quanto dichiarato necessario per la risoluzione delle citate interferenze (ad esempio: DDT di trasporto, Time-sheet, foto notturne ecc..).

EVENTI DEL PROGETTO

La pratica è stata presentata come Ammissibile al Nucleo di Valutazione in data 25/05/2015. In data 25/06/2015, il beneficiario ha richiesto il riesame dell'istanza ed il ricalcolo del contributo.

Il richiedente, contestualmente alla presentazione della nuova documentazione finalizzata alla riammissione di talune spese precedentemente non ammesse, ha allegato i computi metrici aggiornati (FASE 1 e FASE 2). L'importo totale previsto ha subito una variazione rispetto al precedente fascicolo istruttorio, passando da € 767.258,81 a € 704.419,87.

Si specifica che sono stati rettificati gli importi relativi a OPERE STRUTTURALI e FINITURE, recependo gran parte dei tagli e relative motivazioni di non ammissibilità da istruttoria.

Dall'esame della documentazione inviata in data 25/06/2015 dal tecnico, ing. Ermanno Papazzoni è emerso quanto segue:

- C.M.E. FASE 1: l'importo totale richiesto passa da 469.431,79 € a 414.447,70 €. Sono state evidenziate le voci aggiornate, Cap. Ponteggi e oneri sicurezza, Cap. Fornitura e messa in opera di prefabbricati, e Cap. Fornitura e messa in opera collegamenti puntellatura. In particolare relativamente agli elementi di carpenteria per i quali erano stati effettuati dei tagli, si segnala che le quantità ricalcolate dal tecnico risultano inferiori a quelle del c.m.e precedentemente fornito e sono stati allegati a supporto elaborati grafici di dettaglio. L'importo richiesto è stato interamente ammesso, in quanto in linea con i tagli effettuati e adeguatamente giustificato.

Di seguito le voci aggiornate e le valutazioni condotte:

Cap. PONTEGGI E ONERI SICUREZZA: importo richiesto totalmente riammesso.

Cap. FORNITURA e MESSA IN OPERA PREFABBRICATI:

- A03029e: importo richiesto 4.913,37 € totalmente riammesso.

- A17005a: importo richiesto 160.923,25 €, quantità ricalcolata e ricondotta al prezzo unitario indicato nel precedente fascicolo istruttorio, totalmente riammesso in base agli elaborati forniti.

Cap. FORNITURA e MESSA IN OPERA COLLEGAMENTI- PUNTELLATURA:

- A17005a: importo richiesto 13.242,89 €, quantità ricalcolata e ricondotta al prezzo unitario indicato nel precedente fascicolo istruttorio, totalmente riammesso in base agli elaborati forniti.
 - B02079: importo richiesto 40.171,00 € quantità ricalcolata, totalmente riammesso in base agli elaborati forniti.

 - C.M.E. FASE 2: l'importo totale richiesto passa da 222.696,77 € a 214.841,92 €. Le voci aggiornate nei capitoli Ponteggi, oneri sicurezza e compartimentazioni, Consolidamento pilastri, Completamento connessioni elementi prefabbricati, Consolidamento fondazioni, Interferenze murarie risultano in linea con le quantità non ammesse nel precedente fascicolo istruttorio. Il tecnico ha ripresentato un computo per le lavorazioni riferite alle interferenze idriche e meccaniche (importo totale pari a 32.790,18 €, completamente riammesso) quantificate con voci a misura in sostituzione della precedente quantificazione in ore in economia. (importo pari a 43.465,36€). Si segnala che per gli interventi di miglioramento non sono stati forniti ulteriori elaborati grafici, pertanto l'importo richiesto non coincide con l'ammissivo.
- Di seguito le voci aggiornate e le valutazioni condotte:
- Cap. PONTEGGI ,ONERI SICUREZZA E COMPARTIMENTAZIONI: importo richiesto € 3.950,64 €, ammesso 3.585,06 €.
- CAP.CONOLIDAMENTO PILASTRI:
- B01079b: importo richiesto 3.108,96 € totalmente riammesso in quanto coincidente con quanto valutato nel precedente fascicolo istruttorio.
 - NP1: importo richiesto 20.042,57 €, il taglio effettuato corrisponde ad errata computazione della quantità.
 - NP2: importo richiesto 5.550,25 €, il taglio effettuato corrisponde ad errata computazione della quantità.
- CAP.COMPLETAMENTO CONNESSIONI ELEMENTI PREFABBRICATI:
- A17005a: importo richiesto 1.086,62 €, non ammesso in quanto corrispondente a nuova lavorazione precedentemente non computata e per la quale non è stato fornito elaborato grafico a supporto.
 - B02079: importo richiesto 12.287,60 € quantità ricalcolata, riammesso solo quanto richiesto nel precedente fascicolo istruttorio, in quanto non sono stati forniti ulteriori elaborati grafici.
 - B02023: importo richiesto 4.337,69 € totalmente riammesso in quanto coincidente con quanto valutato nel precedente fascicolo istruttorio.
- CAP.CONOLIDAMENTO FONDAZIONI:
- A17005a: importo richiesto 1.116,65 €, quantità ricalcolata e ricondotta al prezzo unitario indicato nel precedente fascicolo istruttorio, totalmente riammesso.
- CAP. INTERFERENZE MURARIE:
- A20015a: importo richiesto 1.282,75 € totalmente riammesso in quanto coincidente con quanto valutato nel precedente fascicolo istruttorio.
- CAP. INTERFERENZE IDRICHE E MECCANICHE: importo richiesto 32.790,18 € totalmente riammesso, la manodopera precedentemente non ammessa è stata adeguatamente dettagliata e computata per tipologia di intervento.

L'importo riammesso, rispetto al precedente esito istruttorio, è quindi pari a € 22.947,13 a fronte di € 44.964,18 richiesti.